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Введение
Исследование затрагивает несколько предметных областей: риск-менеджмент, стратегический менеджмент, ценностно-ориентированный менеджмент и теорию агентских отношений. Объектом исследования стратегического менеджмента является компания, что отличает его от экономической теории, которая изучает более широкий перечень объектов (компанию, потребителя, общества и другие). Отличием теории стратегического управления от теории управления организацией является то, что она пытается объяснить причины различий между компаниями, проводя глубокий внутренний анализ организации с целью поиска конкурентных преимуществ компаний. Теория стратегического управления стала складываться в 1960-е годы в США и странах Западной Европы как ответ на усложнение внешней среды, в которой функционировали компании. В 1950-е годы лидирующие страны мира восстанавливались после второй мировой войны, которая поставила новые вызовы перед компаниями и, в том числе, способствовала завершению периода формирования факторов, впоследствии ставших основными силами глобализации[footnoteRef:2]. В таких условиях руководство крупнейших в мире компаний пришло постепенно к пониманию, что стратегическое управление не является лишь искусством, но и наукой, требующей более серьёзного, систематизированного, обоснованного подхода и доказательной базы. [2: Начало использования в промышленных масштабах персональных компьютеров, ставших одним из символов эпохи глобализации, произошло в 1980-е годы]

Стратегия компании – формулирование основных долгосрочных целей и задач компании, а также осуществление различных действий, в том числе по распределению ресурсов для достижения этих целей.
Предметом теории стратегического управления является создание конкурентных преимуществ фирм, обеспечивающих им экономические ренты, что отличает теорию стратегического управления от смежных областей, таких, как экономика, социология, психология, политология, которые рассматривают организации и поведение организаций и индивидуумов. Если, например, экономическая теория изучает сами ресурсы фирмы, то теория стратегического управления – извлечение из ресурсов рент.
Целью данной работы является разработка механизмов принятия решений по управлению рисками компании.
Обозначенной целью продиктована необходимость решения ряда задач:
- анализ и систематизация теоретических подходов к оценке систематического риска в финансах;
- анализ теоретических концепций специфического риска в менеджменте;
- анализ проблем, с которыми сталкиваются компании в управлении рисками;
- анализ динамики доходностей облигаций компаний и агрегированных показателей финансового рынка России в предкризисный и кризисный периоды времени (временные рамки: 2010-2015 гг.);
- определение момента времени, в который ситуация изменилась от ординарной к кризисной на российском рынке (период 2010-2015 гг.);
- построение индикатора кризисности внутренней ситуации в компании на основе модели Э. Альтмана;
- построение индикаторов риска компании на основе объединения индикатора финансового заражения и индикатора на основе модели Э. Альтмана;
- апробирование индикатора риска на данных развивающихся и развитых рынков в различные периоды времени;
- анализ полученных результатов и выводы по складывающимся закономерностям уровней специфического риска (сравнительное исследование компаний из разных стран и отраслей в различные периоды времени по уровню специфического риска);
- прогноз индикатора кризисности экономики методом имитационного моделирования;
- анализ кейсов компаний различных стран и отраслей экономики на основе данных финансовой отчётности, средств массовой информации, аналитических баз данных (Thomcon Reuters Eikon и Thomson One) с целью выявления ценности, которую компания ставит целью поддерживать, для того, чтобы потом использовать это значение при построении стратегии компании;
- прогноз значений индикатора финансового заражения компании методом имитационного моделирования;
- оценка взаимозависимости значения индикатора специфического риска и изменения (Δ) ценности компании в кризисный период с выделением коэффициента финансового заражения компании;
- определение интервала допустимых значений индикатора специфического риска, при которых ценность компании будет оставаться в заданном интервале;
- определение финансовых показателей компании (внутренних), благодаря достижению которых компания будет иметь соответствующее значение индикатора специфического риска;
- определение интервала значений индикатора специфического риска, при которых ценность компании будет возрастать (не понижаться; добавление тренда в регрессионную модель);
- определение финансовых показателей компании, при выполнении которых её ценность будет не понижаться – база для построения стратегии с учётом специфического риска.
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Чем скорее менеджеры будут способны определить основные факторы риска, тем выше будет эффективность антикризисного плана с точки зрения принятия решений.
A. Valackiene [1]

Аннотация. В современных условиях компания нуждается в системе индикаторов, которые могут помочь ей понять и проанализировать процесс развития рисков: как возникают риски, как увеличиваются угрозы для компании, насколько сильно риски угрожают компании. Проанализированные в работе методы и подходы могут представлять определённый интерес для изучения рисков. В статье проводится анализ методов определения индикаторов финансового заражения. Такие индикаторы предлагались и тестировались многократно в научной литературе, например, в работах [2–5].
Abstract. In the contemporary circumstances the company needs the system of indicators that will help to understand and to predict the process of the risks development: how the risks emerge, how the threats for the company arise, how much the risks menace the company. The methods and approaches considered reports the special value for the risks analysis. In this research financial contagion indicators assessment methods are analysed. Such indicators were proposed and tested in the related studies [2–5].
Ключевые слова: антикризисное управление, макроэкономические шоки, финансовое заражение, векторная авторегрессионная модель, индикаторы кризиса.
Keywords: crisis management, macroeconomic chocks, financial contagion, vector autoregressive model, crisis indicators.

В данном исследовании проводится анализ экономической природы шоков на рынке, а также методов эмпирической проверки теоретических взаимосвязей между финансовыми шоками, финансовым заражением и финансовыми кризисами. Данные взаимозависимости анализируются с целью выявления индикаторов, использование которых позволит компании предвидеть наступление кризиса (которые «включаются» за некоторое время до наступления кризисного события). Рассматриваются индикаторы финансового заражения, которые позволяют выявить значимые взаимосвязи между доходностями основных финансовых индикаторов. В целях принятия управленческих решений оценка рыночной ситуации позволяет инвестору ответить на вопрос, согласен ли он нести такие риски или нет.
Макроэкономическая нестабильность, заметно усилившаяся во второй половине XX века, усугублялась распадом Бреттон-Вудской валютной системы в 1976 г., рядом энергетических кризисов (1973 г., 1979-1980 гг., 1990 г.), коррелировавших с политической обстановкой в мире [6].
Финансовое заражение - это ситуация на финансовом рынке, во время которой взаимозависимости между различными индикаторами финансового рынка становятся сильнее после шока в динамике одного финансового индикатора [7].
Исследование финансовых шоков берёт начало в макроэкономических вопросах. Так, в 1980 году в статье в журнале “Econometrics” будущий лауреат Нобелевской премии по экономике К. Симс (Ch. Sims) показал, как модели векторной авторегрессии могут быть использованы для оценки взаимозависимостей между макроэкономическими параметрами [8]. Впоследствии, продолжая исследования К. Симса, японский исследователь М. Хатанака (M. Hatanaka) показал, что для того, чтобы использовать модель векторной авторегрессии, в ней должно быть не меньше коэффициентов при независимых переменных, чем коэффициентов при зависимых переменных [9]. Такое условие (критерий Хатанаки) объясняется «происхождением» модели векторной авторегрессии от системы структурных уравнений с упрощениями для более компактной записи модели и стандартизации принципов её интерпретации [10].
Дальнейшее развитие области тестирования гипотез о макроэкономических взаимосвязях с использованием моделей векторной авторегрессии развивается, как минимум, по двум направлениям: математическому и экономическому. В «математическом направлении», например, К. Баум (Ch. Baum) анализирует векторные авторегрессионные модели, для которых возможно при наличии свойства стабильности оценивать функцию воздействия-результата (impulse-response function) [11]. Условием того, что векторная авторегрессионная модель будет обладать свойством стабильности, является возможность представления её в виде разложения Холецкого (A.-L. Cholesky) [12]. В случае, если векторная авторегрессионная модель обладает свойством стабильности, она может быть записана в следующей форме:

[image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image002.gif]

где [image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image004.gif] – вектор, состоящий из K переменных, каждая из которых может быть представлена в виде функции с p лагами этой переменной и возможно, но не обязательно, набора независимых переменных [image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image006.gif];
[image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image008.gif] – свободный коэффициент;
[image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image010.gif] – динамические мультипликативные функции, или функции передачи влияния;
[image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image012.gif] – значение независимой переменной в момент времени t с лагом i;
[image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image014.gif] – коэффициенты скользящего среднего;
[image: http://httpwww.uecs.ru/images/stories/2016/5nomer/7/image016.gif] – значение случайного процесса белого шума в момент времени t с лагом i.

При этом в правой части равенства (1) присутствуют функции воздействия-результата (impulse-response functions, IFRs) на временном горизонте i [11]. Формула (1) представляет собой модель векторной авторегресии-скользящего среднего, характерной особенностью которой является то, что все предыдущие значения зависимой переменной, являющиеся элементом авторегрессионных моделей в классической форме, исключены.
Таким образом, для расчёта функции воздействия-результата необходимо выполнение условия стабильности функции векторной авторегресии. Функции воздействия-результата имеют недостаток: они показывают эффект, отложенный во времени на один шаг, только для одного шока, оставляя другие шоки на прежнем уровне [11].
[bookmark: _ftnref1]Другим направлением исследования макроэкономических взаимозависимостей при помощи векторных авторегрессионных моделей является «экономическое». В этом направлении прежде всего изучается природа шоков на рынке. Под макроэкономическим шоком подразумевают значительное снижение ВВП [13]. Макроэкономические шоки классифицируются по показателю-результату, к изменению которого они приводят, на шоки спроса и шоки предложения. Например, шоки предложения определяются как неожиданные изменения издержек производства (за счёт стоимости ресурсов) или производительности, которое оказывает неожиданное и значительное влияние на совокупное предложение. В результате шока предложения происходит непредвиденное изменение реального ВВП и уровня цен [12, с. 1343]. Однако, как показано в работе M.A. Dąbrowski и J. Wróblewska, не только традиционно изучаемые экономистами шоки спроса и предложения позволяют объяснить колебания реального обменного курса. Исследование, выполненное ими с использованием теоретической модели R. Clarida и J. Gali [6] показало, что в качестве дополнительного вида макроэкономических шоков, помимо рассматриваемых традиционно, выступают монетарные[1]и финансовые шоки [15]. Для выявления шоков M.A. Dąbrowski и J. Wróblewska используют матрицу общего влияния факторов, предложенную J. Blanchard и D. Quah, совмещая её с ограничениями модели для обеспечения её валидности и экономической интерпретации, предложенными A. Binning [16,17]. При оценке модели без учёта финансовых шоков (только с шоками спроса, предложения и монетарными шоками) наиболее сильное влияние на реальный обменный курс оказывали шоки спроса [15]. Но, после добавления в модель переменных, характеризующих финансовые шоки, оказалось, что реальный обменный курс в подавляющем большинстве случаев менялся под воздействием финансовых шоков. На основе их анализа приведённых работ можно сформулировать важный вывод: финансовое заражение, которое начинает усиливаться после финансовых шоков, является следствием финансовых шоков. Изучение влияния на макроэкономическую ситуацию только финансовых шоков недостаточно, так как опасность может скрываться в самом финансовом заражении. Подобно радиации финансовое заражение таит в себе существенную опасность, которую можно сразу не заметить.
Непосредственно поиск индикаторов кризиса в экономике является актуальной темой, по которой в настоящее время относительно немного литературы. Дело в том, что анализ кризисных закономерностей в экономике относится к области математических моделей и эконометрики. В этой области наиболее известны исследования Н.Д. Кондратьева, посвящённые анализу цикличности макроэкономических показателей [18]. С другой стороны, в исследованиях в области менеджмента реакция компании на кризисную ситуацию широко изучается как антикризисное управление в компании, например, в работах А.О. Кравцова, Д.В. Олейника, А.Н. Ряховской и С.Е. Кована, A. Valackiene, Z. Li и H. Wang, Z. Jianying, B. Tingting и T. Zhanglu [1,19–25]. То обстоятельство, что большая часть из указанных работ – публикации в сборниках докладов международных конференций, свидетельствует о стремительном развитии и востребованности данной области именно в последние годы, так как чаще всего научные результаты представляются, в первую очередь, на конференциях, а потом публикуются в периодических изданиях. Возрастание интереса в последние годы к проблемам антикризисного управления может объясняться возрастанием периодичности кризисов (кредитный кризис в США 2006-2008 гг., долговой кризис Греции в 2009-2013 гг., кризис внешней торговли России 2014-2015 гг., финансовый кризис в Китае в 2015 г. и «стальной кризис» в Индии в 2015 г.)
Интерес к антикризисному управлению возрастает в литературе по менеджменту, начиная с периода 1990-х годов, когда стратегический менеджмент получил большой импульс в развитии благодаря появлению ресурсной концепции, началом становления которой считается выход в 1984 году статьи B. Wernerfelt [26].
В современных работах по антикризисному управлению рассматривается, например, управление персоналом в кризисный период и делается упор на необходимость слаженной работы всех участников коллектива (Valackiene, 2011) [1], управление знаниями в период кризиса (Li, Wang, 2009)[23]. В области антикризисного управления многие идеи приходят из опыта практиков, поэтому в научных работах анализируются, например, принципы антикризисного управления, предложенные Д. Уэлчем [24,27].
[bookmark: _ftnref2]Можно отметить существование некоторого «разрыва» между теоретическими исследованиями макроэкономических циклов, с одной стороны, и огромным интересом к принятию управленческих решений в условиях кризисных ситуаций, с другой. Так, в статье Е.А. Фёдоровой и Д.О. Афанасьева [28] разрабатывается комплексный прогностический кризисный индикатор для экономики России на базе динамической регрессионной модели с марковскими переключениями и зависящими от времени вероятностями переключения состояний исследуемого процесса, а также статистического теста отношения правдоподобия. В своём исследовании авторы показали, что в экономике России значимыми каналами возникновения и распространения кризиса являются торговый, финансовый и банковский каналы [2].
Однако, присутствуют и положительные примеры того, как результаты эконометрического анализа с использованием векторных авторегрессионных моделей используются при принятии управленческих решений. Например, специалисты Центрального банка Норвегии проводят исследования с использованием структурных векторных авторегрессионных моделей, отличающихся от традиционных векторных авторегрессионных моделей тем, что в них присутствуют ограничения на то, как структурные шоки влияют на переменные в модели [17].
В завершение можно сделать вывод: присутствует разрыв между теоретическими моделями в эконометрике и антикризисным управлением на практике как по содержанию, так и по выводам, которые они предлагают. Так, например, понимание кризисов как закономерного явления, состоящего в отрицательной динамике большинства макроэкономических показателей в теории экономических циклов (долгосрочная перспектива) и поиск мер реагирования компании для выживания в экстремальных условиях (краткосрочная перспектива). Изучение финансового заражения – один из способов заполнить недостаток применимых на практике теоретических моделей.
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[1] Под монетарными шоками R. Clarida и J. Gali понимают шоки (неожиданные и значительные изменения) денежного предложения, как и спроса на деньги [6]. Нужно также отметить, что перечисленные шоки далеко не исчерпывают весь перечень макроэкономических шоков, влияние которых на ситуацию в экономике анализируется. Так, например, A. Mountford и H. Uhlig рассматривают влияние фискальных шоков, возникающих как результат фискальной политики [29].
[2] В статье Е.А. Фёдоровой и Д.О. Афанасьева выделяются каналы на основе следующих показателей: торговый канал в виде роста импорта, финансовый канал через финансовую интеграцию фондовых рынков и банковский канал через реальные процентные ставки по депозитам [28].
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[bookmark: _Toc453016108]Introduction

In the contemporary circumstances the company needs the system of indicators that will help to understand and to predict the process of the risks development: how the risks emerge, how the threats for the company arise, how much the risks menace the company. The crisis period data considered reports the special value for the risks analysis. In this research developed and emerging markets are considered in order to find the financial contagion indicators[footnoteRef:3]. [3: Research has been conducted with financial support from the SPSU grant (project No. 16.23.1841.2015).]

For the sake of early probable crisis identification the special indicator is needed, that would be able to assess the degree of the threat. Such indicators had been proposed and tested many times (Allen & Gale, 2000; Aragon & Strahan, 2011; M. K. Brunnermeier & Pedersen, 2005; Kodres & Pritsker, 2002). In this work some financial contagion indicators are considered, which are the significant interconnections between the corporate and government securities indexes return and the main financial indicators return. For the individual investor decision making purposes market risk assessment has even more critical role, as the investor needs to decide if he agree to bear such risk.
Financial contagion in the situation on the financial market during which the financial market different indicators interconnections became stronger after the shock that had took place in one financial indicator dynamic (Longstaff, 2010).
The research is conducted with the use of data from Brazilian, Canadian and Finnish markets during the period of 1990-2015. The market risk indicator is compared with the information came from rating agencies, macroeconomic analyses, expert views and mass media reports. The results allow making conclusions concerning the crisis indicators on the base of the interconnections between the companies chares indexes returns and the macroeconomic indicators returns. The results obtained can provide the ground for the possible conclusions, that can be used in the purposes of the company’s risk-management strategy building process.

[bookmark: _Toc453016109]Theory and Hypothesis

The history of emerging markets is full of crises. In (Kaminsky, Reinhart, & Vegh, 2003) the interesting examples are considered.
The contagion itself is defined as “an episode in which there are significant immediate effects in a number of countries following an event” (Kaminsky et al., 2003). The financial contagion can be defined as “an episode in which there is a significant increase in cross-market linkages after a shock occurs in one market” (Longstaff, 2010).
In the developing the financial contagion theory the significant part brought the works of K. Liberadzki, M. Mink, J. de Haan, N. Yunus, F. Allen, D. Gale, M. Brunnermeier, D. Pedersen and others (Allen & Gale, 2000; M. K. Brunnermeier & Pedersen, 2005; Jaworski, 2016; Mink & De Haan, 2012; Yunus, 2013).
F.A. Longstaff defines financial contagion as an episode in which there is a significant increase in cross-market linkages after a shock occurs in one market. The standard definition in the literature of contagion is “a change in the linkages between markets following a distressed event” (Longstaff, 2010).
The contagion in the related literature is generally characterizes by several approaches. For example, in the behavioral approaches the attempt to describe mass behavior as a reaction of a large groups of people to the information flow from one individual to another (the special term is “informational cascades” (Bikhchandani, Hirshleifer, & Welch, 1992). Another way of the behavioral theory intersection with the contagion theory is the so-called “follow-the-leader” strategy which claims that the signals that the first few decision-makers accept, are possible to change market situation dramatically (the “excess volatility” term is usually used when describing that phenomenа (Chari et al., 1999). The sense of such approach to the contagion helps to understand the information-correlated channel of the financial contagion distribution.
The approach of the other group of authors is based on the macroeconomic regularities in the case of prices devaluation (this is also called “voluntary contagion”, because the devaluation is the government voluntary measure (Gerlach & Smets, 1995; Kaminsky et al., 2003; Lahiri & Vegh, 2000; Nurkse, 1944).
Last, but not least, the financial approach consists of the arbitrage theory and the liquidity effect studying, that was presented in (Chari et al., 1999; Shleifer & Vishny, 1997). And the financial contagion is a profound perspective to assess and analyze market risk, that is considered in this paper.

[…]

облигаций и доходность фьючерсов на нефть Brent. При этом модели с зависимыми переменными – доходностью индекса корпоративных облигаций и доходностью индекса акций нефтегазовых компаний – не показывают способности быть использованными для определения степени финансового заражения экономики. Модель с зависимой переменной – доходностью индекса корпоративных облигаций – показывает наибольшую значимость в периоде восстановления после кризиса 2008-2009 годов (в данном исследовании: 2010-2011 гг. период), что может указывать на то, что взаимосвязь между доходностями индексов корпоративных облигаций и облигаций нефтегазовых компаний (по отдельности) оценивает степень финансового заражения на послекризисном периоде. Такая модель также имеет смысл с точки зрения анализа степени финансового заражения в экономике, однако, в качестве индикатора кризиса, позволяющего увидеть наступление опасности заранее (с целью принятия управленческих решений по корректировке инвестиционной стратегии компании) она неприемлема.
Обсуждение
Результаты исследования показывают, что в течение рассматриваемого периода присутствовали сопутствующие эффекты (spillover effects). Взаимосвязи между рынками стали значительно сильнее и значительнее во время кризисного периода, что соответствует традиционному определению финансового заражения. Это равносильно тому, что доходности индексов нефтегазовах компаний способны быть причиной по Гренджеру для доходностей индекса государственных облигаций.
Эти результаты дополняют теорию механизма заражения на финансовых рынках. В теории финансового заражения выделяются как минимум три возможных канала, посредством которых заражение на финансовых ранках может распространяться: информационный (the correlated-information channel), ликвидный (the liquidity channel) и финансовый (the risk-premium channel) каналы.
Доказательство того, что динамика индексов облигаций нефтегазовых компаний взаимосвязана с несколькими лагами с показателями больших по объёму и имеющих большую ликвидность рынков во время кризиса (являлась причиной по Гренджеру для этих показателей) возражает против информационного канала распространения кризиса на российском рынке в периоде 2010-2015 гг. Возможно, причиной этого является то, что для подтверждения действия информационного канала распространения финансового заражения необходимо, чтобы соответствующая информация с рынка облигаций нефтегазовых компаний очень быстро переместилась на рынки акций и государственных облигаций. Следовательно, можно бы было ожидать, что существовала бы практически одновременная взаимосвязь между динамикой индексов облигаций нефтегазовых компаний и другими финансовыми рынками, если бы финансовое заражение распространялось посредством информационного канала.
Отклоняя гипотезу о распространении финансового заражения на российском рынке путём информационного канала в 2010-2015 годах, необходимо рассмотреть гипотезы о распространении финансового заражения посредством ликвидного и финансового каналов. Для этого требуется рассмотреть более глубоко взаимосвязи между доходностью индексов облигаций нефтегазовых компаний и торговыми, ликвидными и финансовыми механизмами на других рынках, которые возникали в рассматриваемый период.
Ликвидный канал распространения финансового заражения
Для изучения эффектов кризиса на рыночную ликвидность использовалась модель VAR, представленная выше. Вместо использования доходности активов или индексов в качестве зависимых переменных, в данной секции используются ряд мер, которые отражают изменения в торговых процессах и ликвидность финансовых рынков.
Вначале для того, чтобы ответить на вопрос, взаимосвязан ли кризис на российском рынке с изменениями в торговых стратегиях на рынках капитала, использовался прирост объёма торгов фьючерсами на нефть марки Brent на российском фондовом рынке.
Далее, как одна из мер деловой активности и ликвидности на рынках использовалась сумма открытых позиций на фьючерс на нефть марки Brent на Московской фондовой бирже, который традиционно является индикатором ликвидности фондового рынка. Сумма открытых позиций на конец дня показывает количество контрактов, по которым не был произведён расчёт. Так как для покупки ценной бумаги требуются денежные средства, то возрастание количества незакрытых контрактов может быть вызвано нехваткой требуемых денежных средств. Это подразумевает, что количество открытых контрактов на конец дня может представлять собой меру ликвидности данного контракта на рынке фьючерсов на нефть.
Объёмы торгов фьючерсами на нефть на российском финансовом рынке
В Таблице 2 Приложения 2 показаны результаты оценки моделей VAR для переменных, отражающих ликвидность и доступность финансовых ресурсов. Рассматривая сначала зависимую переменную, отражающую изменение объёмов торгов фьючерсами на нефть на Московской фондовой бирже, Таблица 2 Приложения 2 показывает, что в 2010-2011 гг. существует сильная взаимосвязь между доходностью индексов облигаций нефтегазовых компаний и изменением объёмов торгов фьючерсами на нефть на российском финансовом рынке. Однако, индивидуальные t-статистики практически ни у одной переменной (за исключением переменной с 1 лагом для Роснефти) не показывают значимости. Однако, в 2012-2013 гг. при по-прежнему значимых моделях в общем добавляется значимость индивидуальных коэффициентов регрессии (в том числе лаговых), причём, как с положительными, так и с отрицательными знаками. В 2014-2015 гг. модели в целом значимы и присутствует значимость индивидуальных коэффициентов регрессии (стоит отметить, что несколько меньшая, чем в периоде 2012-2013 гг.) Усиление значимости коэффициентов регрессий модели (при общей высокой значимости модели) в предкризисный период 2012-2013 гг., а также повышение объясняющей силы модели (выражающейся в R2) позволяет предположить, что модель с переменной Dvolumes может использоваться в качестве индикатора финансового заражения (которое является сопутствующим эффектом кризиса в экономике).
Сумма открытых позиций по торгам фьючерсами на нефть на Московской фондовой бирже
Модели с зависимой переменной Dopen показывают смешанные результаты. В первом периоде наблюдений присутствуют значимые коэффициенты регрессии в моделях, во втором периоде их становится меньше, в третьем периоде – снова больше. Наибольшую объясняющую силу модель имела в первом периоде, во втором – наименьшую, в третьем – снова возрастание объясняющей силы. Модель может использоваться в качестве индикатора финансового заражения, однако, (и это согласно с тем, что большая часть значимых переменных – лаговые), в данном случае индикатор работает с лагом, то есть, если смотреть с точки зрения принятия управленческих решений в области риск-менеджмента, уже будет поздно принимать решение, так как кризис уже наступил, компания уже потеряла время и уже понесла убытки, и модель в данном случае только констатирует этот факт.
Изменение процентной ставки по межбанковским кредитам Moscow Prime Rate
Как и в предыдущих двух случаях, все модели обладают самой высокой общей значимостью во все периоды. Некоторые индивидуальные коэффициенты корреляции имеют значимость в первом периоде времени. Объясняющая сила модели понижается во втором периоде, а в третьем периоде она является наиболее высокой при значимых отдельных коэффициентах (во втором периоде также наблюдается индивидуальная значимость отдельных коэффициентов. В данном случае модель также может служить индикатором финансового заражения, однако, в данном случае она не может быть полезна при принятии управленческих решений, так как при наступлении кризиса компании может быть полезна информация, которую она получает заранее от индикатора финансового заражения.
Вывод по тестированию ликвидного и финансового эффекта:
Эти результаты не противоречат тем, которые получил F.A. Longstaff, а также [Brunnermeier, Pedersen, 2005]. В работе M. Brunnermeier и L. Pedersen сильные изменения в финансовом обеспечении на одном рынке могут переходить в широкие ликвидные оценочные шоки на других рынках, тем самым провоцируя значительное финансовое заражение на финансовых рынках. В данном случае действие финансового и ликвидного механизмов выражается в высокой значимости моделей.
В заключение, эти результаты действительно предоставляют доказательство того, что кризис в российской экономике привёл к значительным изменениям в динамике деловой активности, ликвидности, и заимствований на финансовом рынке. Эти результаты подтверждают результаты, полученные ранее M. Brunnermeier и L. Pedersen о финансовом заражении, которое распространяется через ликвидный механизм. Также полученные здесь результаты не противоречат результатам, полученным F. Allen и D. Gale о механизме корректировки структуры инвестиционного портфеля. Похожие результаты были получены L. Kodres и M. Pritsker о том, что финансовое заражение во время кризиса 2006-2008 годов в США распространялось через ликвидный канал, который в свою очередь, ассоциировался со значительными корректировками инвестиционного портфеля рыночными участниками. Также эти результаты соответствуют результатам, полученным G. Aragon и P. Strahan, которые изучали влияние банкротства банка Lehman Breothers на хедж-фонды.
Приложение теории финансового заражения в менеджменте
Применение теории финансового заражения на практике позволяет компании определить состояние бизнес-среды, в которой она функционирует, и которое задаётся внешними (систематическими, рыночными) факторами, действие которых выражается в специфическом риске, который эта компания несёт. При этом специфический риск компании оптередяется специфичностью её активов, как известно из неоинституциональной экономической теории.
Выделение каналов респространения финансового заражения позволяет определить стратегическую область, на которую компания в первую очередь должна обратить внимание (алгоритм, который компания может использовать при построении стратегии риск-менеджмента):
1. Если действует информационный канал, то влияние кризиса скажется прежде всего на инвестиционной деятельности компании (характерно то, что, в России на текущий момент не отмечается резкого снижения инвестиций, напротив, Россия не перестаёт быть интересной для зарубежных инвесторов – и исследование показывает, что информационный канал не активен);
2. Если финансовое заражение распространяется посредством ликвидного канала, то страдает прежде всего операционная деятельность. Компании не хватает денежных средств, чтобы заплатить своим поставщикам, сотрудникам, проценты банкам – это затрудняет её операционные процессы;
3. В случае, когда основным каналом финансового заражения является финансовый канал, компании следует обратить особое внимание на отношения с кредиторами, так как это означает рост процентных ставок по кредитам и займам.
Важно учесть, что в случае, когда действуют два или все три канала – компании придётся труднее, так как она должна не просто принять необходимые меры в разных областях деятельности, но ещё и согласовать их между собой.
Заключение
Кризис в на российском рынке 2014-2015 гг. даёт возможность для изучения эффектов финансового заражения на финансовых рынках. Были использованы данные базы Thomson Reuters Datastream для динамики индексов облигаций российских нефтегазовых компаний для изучения эффекта финансового заражения, развивавшегося с развитием кризиса. Начиная с определения эффекта финансового заражения как сопутствующего кризису усиления значимости взаимосвязи между различными рынками после значительного шокового события, далее использовались модели VAR (векторной авторегрессии) для тестирования изменений во взаимоотношениях между рынком облигаций нефтегазовых компаний и другими финансовыми рынками до и во время кризиса.
Результаты позволяют принять гипотезу о наличии статистически значимого усиления взаимосвязей между рынками. До начала кризиса индексы облигаций российских нефтегазовых компаний реже являлись причиной по Гренджеру для агрегированных показателей финансового рынка (динамика доходностей индексов облигаций содержит меньше полезной информации для суждений о возможности начала кризиса). Однако, непосредственно перед началом финансового кризиса (в периоде 2012-2013 гг.) увеличилось количество индивидуально значимых коэффициентов регрессии в моделях VAR. Таким образом, можно с уверенностью принять гипотезу о том, что статистическая значимость модели взаимосвязи между доходностю индексов облигаций нефтегазовых компаний и основными показателями финансовых ранков может служить индикатором финансового заражения, и, в определённых случаях может использоваться для предупреждения компании о том, что необходимо корректировать стратегию. Разделение эффекта финансового заражения между тремя каналами распространения позволяет понять, какую именно стратегию компании необходимо корректировать.
Значимость индивидуальных коэффициентов в моделях регрессии вплоть до 4 лага, с достаточно высокой степенью объяснения моделью данных. Эти результаты позволяют решительно принять гипотезу о том, что эффект финансового заражения сопутствует кризису. Так как данное исследование фокусируется только на российском кризисе 2014-2015 гг., следует отметить, что результаты ограничены этим конкретным эпизодом на рынке.
Ключевым аспектом исследования является то, что полученные результаты отличаются от других результатов, полученных при тестировании других моделей эффетка финансового заражения (GARCH, статистические модели, биномиальные модели, модели непрерывной волатильности, copula models), которые предлагаются в обширной литературе по данной теме. Например, тот факт, что длина лага часто больше 1 недели, свидетельствует против точки зрения, что финансовое заражение распространяется посредством информационного канала. Причина такого вывода состоит в том, что в случае распространения финансового заражения через информационный канал, взаимозависимоть между такими высоколиквидными инструментами финансового рынка, как государственные облигации, фьючерсы на нефть, корпоративные облигации, возникла бы гораздо быстрее, чем можно наблюдать.
Более того, доказательство того, что изменения в доходности индексов облигаций нефтегазовых компаний во время кризиса становятся взаимосвязаны с динамикой на рынках активов и инструментов с фиксированной доходностью, подтверждает гипотезу о том, что финансовое заражение распространяется через ликвидный и финансовый каналы, что согласно с выводами, полученными F. Allen и D. Gale, M. Brunnermeier и L. Pedersen и другими исследователями.
Полученные результаты могут использоваться в качестве поддержки принятия управленческих решений. Компания может не только идентифицировать финансовое заражение, которое сопутствует кризису, но и понять, с какой именно стороны ей нужно ждать проблем. Поэтому компания может подготовиться к сложной ситуации заранее.
