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 Обоснованность выбора темы, точность формулировки цели и задач

обоснованность выбора темы исследования, актуальность темы исследования; точность формулировки цели и задач работы; полнота раскрытия заявленной темы; соответствие названия, заявленных цели и задач содержанию портфолио публикаций; степень реализации заявленных цели и выполнения поставленных задач.

Тема данного исследования, безусловно, актуальна. Исследование данной проблемы позволяет ответить на вопросы: какие факторы позволяют организации выявить наступление кризиса, и как избежать возможных потерь?
В представленной работе проведен анализ экономической природы шоков на рынке, выявлены взаимосвязи между финансовыми шоками, финансовым заражением и финансовыми кризисами, а также основные индикаторы финансового заражения. Представленные публикации полностью раскрывают эту часть диссертационного исследования.

Но пока в работе нет ответа на вопрос о том, как использовать полученную информацию для принятия управленческих решений, как избежать организации возможных потерь.

Научная новизна исследования

· обоснованность научного вклада исследования,
· точность и качество формулировки научной новизны исследования.

В предоставленном тексте работы обоснованности научной новизны не представлено.

Хотя сама идея связать рыночные индикаторы кризисов и задачи корпоративного управления рисками компании в такой постановке является новой.

Логичность и структурированность материала

- обоснованность логики представленных в рамках порфтолио публикаций научных трудов; структурированность и логичность расширенного введения.

Материалы, представленные в портфолио публикаций, логичны, как результат первой части диссертационного исследования.
Однако, представленное расширенное введение плохо структурировано, а самое главное, не дает представления об исследованиях, которые автором уже проведены, т.е. в нем не отражены основные результаты работы.

Качество содержания представленного портфолио:

· умение грамотно изложить материал, отсутствие фактологических, логических и грамматических ошибок; соблюдение стиля выбранного формата работы; корректное использование профессиональной терминологии;
· актуальность содержания; глубина проведенного анализа; опора на переводные концепции при выполнении заявленных задач;
· свободная ориентация в теоретических основах исследования;
· самостоятельность, проявленная при выполнении работы: разработка и обоснование собственного подхода к исследованию, обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования, самостоятельный характер изложения материала, творческий подход к рассматриваемой проблеме, умение аргументировать свою точку зрения, ясность изложения каждого из вопросов;
· качество критического анализа теоретических источников;
· обоснование выбора и качество инструментария и методов исследования, их соответствие поставленным задачам;
· грамотность применения методологии, использования выбранных методов;
· обоснование отбора данных (информации), качество подбора данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию, обоснование методики сбора и обработки данных;
· обобщение полученных результатов работы, наличие теоретических и практических выводов по результатам проведенной работы.

В представленных публикациях отражены основные результаты, проведенного исследования: профессиональная терминология использована корректно, содержание публикаций отражает полностью проводимый в данных исследованиях анализ. Автор продемонстрировал свободную ориентацию в теоретических основах исследования.

Автором сформирована огромная эмпирическая база данных исследования, которая может быть использована также для постановки и исследования других проблем.
Автор продемонстрировал хорошее владение инструментарием и методами исследования, грамотное применение методов и моделей

Качество оформления расширенного введения

- оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР (правильное оформление отдельных элементов текста - абзацев текста, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков - и ссылок на них, соблюдение уровней заголовков и подзаголовков, наличие в тексте ссылок на работы и источники, указанные в списке литературы и др.), в т.ч. с требованиями ГОСТ Р 7.0.5.2008 «Библиографическая ссылка».

Расширенное введение оформлено плохо и плохо отражает результаты работы, проделанной автором

Качество использованных в работе литературы и источников

- актуальность и полнота списка литературы и источников, правильность его составления, наличие в списке литературы научных монографий, статей из зарубежных периодических изданий с высоким индексом цитирования по исследуемой проблематике.

Списка литературы непосредственно к расширенному введению не представлено.
Что касается списков литературы, представленных в опубликованных материалах исследования, то в них представлены как научные статьи, опубликованные в современных российских и зарубежных журналах, так и монографии по исследуемой проблематике

ВКР Смирновой Екатерины Александровны в основном соответствует требованиям программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Экономика и управление народным хозяйством (логистика; маркетинг; менеджмент)», предъявляемым к ВКР, а автору может быть присуждена искомая квалификация.
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